et is venisse monstrat quem lex scripserat et  
propheta. Nam ipsimet xps incipiens a moysi  
et prophetis interpretabatur in omnibus  
scripturis que de ipso erant propter quod alibi  
dicit Si crederitis moysi etiam crederitis et  
mihi. de me enim ille scripsit. Quatuor mini-  
stri mapulam ferentes. quatuor sunt euangeli-  
ste sacram scriptam declarantes et fidei  
exaltantes. Vnde est quod in summatibus bacu-  
lorum eorum ymagines collocantur et preferunt  
duo luminaria cum incenso. quod lex et propheta  
cum palmis christi pronunciauerunt aduentum  
christo attestante. qui ait. Necessesse est implere  
omnia illa que in lege Moysi et prophetis. et  
psalmis de me scripta sunt. In maioribus autem  
solennitatibus septem candelabra coram pon-  
tifice deferuntur. per quod illud ostenditur  
quod Iohannes in Apocalypsi describit. Con-  
uersus inquit vidi septem candelabra aurea  
et in medio illorum similem filio hominis vesti-  
tum pedere ut ille per hoc aduenisse monstrat  
super quem requieuit spiritus gratie septiformis  
secundum illud Isaie vaticinium. Egredietur  
virga de radice iesse. et flos de radice eius  
al. i. s. c. s. d. s. s. et i. h. c. o. t. e. h. s. s. et. p. e. t. e.  
s. t. d. In quibusdam etiam basilicis circa me-  
dium chori manipulus stupa appendit. cui  
pontifex transiens ignem apponit ut in con-  
spectu populi cito incineretur. per hoc secundum  
aduentum commemorans in quo christus viuos  
et mortuos et seculum per ignem iudicabit  
nam ignis in conspectu eius semper ardebit. et in  
circuito eius tempestas valida ne videt quod  
male securus exiit. quoniam qui in primo  
aduentu blanditur. per secundum exiit qui enim  
iudicandus venit in primo iudicaturus ve-  
nit et in secundo. Hoc etiam fit ut pontifex ig-  
nem apponens. consideret quod ipse in cinerem  
debet redigi et ornatus eius in fauillam con-  
uertere. et quemadmodum stupa facile oburi-  
tur. sic etiam facile et quasi in momento pre-  
sens transit mundus et concupiscentia eius  
quia secundum iacobum apostolum vita nostra vapor est  
ad modicum parens. ne forte qui gloriosus  
incedit in temporalis gloria delectetur. Nam  
omnis caro fenulum. et omnis gloria eius quasi  
flos feni. Cum autem iam pontifex appinquit  
altari. primicerius stola cantorum accedens dex-  
trum ipsius humerum coram altantibus oscula-  
tur. quod cum christus nasceretur in mundo. angelus

ille cum quo facta est celestis militie multitudo  
laudantium deum. natiuitatem eius pasto-  
ribus patefecit. de quo dicit propheta. Puer  
natus est nobis. et filius datus est nobis. et  
factus est principatus super humerum eius. Per  
tres sacerdotes qui pontifici venienti coram  
altare reuerenter occurrunt. et inclinantes os  
eius osculantur et pedes significant illos  
tres magos. qui venerunt iherosolimam dis-  
centes. Vbi est qui natus est. rex in deo. et  
procedentes adorauerunt eum. et aperuerunt  
e. s. o. e. m. a. t. a. mirram. Per geminum qui  
dem osculum. geminam in christo continentem na-  
turam. diuinam scilicet et humanam. diuinam quasi  
latentem in peccatore humanam quasi patentem  
in ore quas etiam per oblata munera magi  
in istice figurarunt. Osculum enim signum est  
reuerentie. prout sub titulo de pacis osculo dicitur  
Disponit autem ista processio velut castro-  
pacies ordinata. Nam maiores et fortiores  
quasi custodes exercitus perueniunt. et se-  
quuntur minores autem quasi debiles in  
medio colliguntur. precedunt enim episcopi. et pre-  
sbyteri subleuantur. pontifex et diaconi in  
medio colligunt subdiaconi et acoliti. Can-  
tores vero quasi tubicines exercitum prece-  
dunt ut eum ad prelia contra demones ex-  
tent et inuident. de quo prelio apostolus dicit.  
Non est nobis colluctatio aduersus carnes  
et sanguinem. sed aduersus spiritualia nequi-  
tie in celestibus. Vnde buccinate in neomenia  
tuba in die insignis solennitatis vestre. Pre-  
missim de processione summi pontificis. Inde  
etiam occasione sumpta et de alijs processio-  
nibus aliqua subiiciamus. Circa quod gene-  
raliter notandum est. quod sicut in missa lega-  
tio christi pro nobis in mundum figuratur. et  
in processionibus nostris reuersio nostra ad pa-  
triam nostram denotatur. quare solennitas  
egressum populi de egipto pene in omnibus  
imitatur. Sicut enim populus ille per moysen  
ereptus est de manibus pharaonis. sic et populus  
dei per christum liberatur de ore leonis. Et sic  
tabule testamenti de monte synai accepte sunt  
a moysi. et coram populo portate Exodus xxxiiij  
et tricesimo quinto c. sic liber euangelij summe  
de altari. et portatur. Illos vero columna  
ignis precedebat. et nos lumen candelae pre-  
cedit. ante turmas illorum. et ferebantur. et  
ante nos cruces. et vexilla portantur. Ibi

prodigia fiebant. & apud nos miracula non  
cessant. Illic leuite tabernaculum federis por-  
tabant & nostri dyacones & subdyacones  
plenaria & capas ferunt. Ibi arca domini  
a sacerdotibus portabatur & apud nos scri-  
nium aut feretrum cum reliquijs a presbiteris  
deportabatur. Apud illos aaron sumus sa-  
cerdos sequebat ornatus. & apud nos epus  
infulat. Apud eos moyses cum virga apud  
nos rex cum ceptro vel epus cum tambuca.  
Ibi clangor tubarum hic strepitus campanarum  
ibi populus armatur. hic clericus sacris ve-  
stibus & populis virtutibus adornat. Ibi  
populus aspergebatur sanguine. hic aqua  
benedicta cum sale illis obuiat amalech san-  
guinem sitiens nobis turba demonum nostre  
vite semp insidians. Illis suis iohannes victor  
exitit. & noster ihesus victoriam nobis ob-  
tinuit. Cum autem ad aliquam ecclesiam pro-  
cessionaliter tendimus tunc quasi ad terram  
promissionis accedimus. Cum vero ecclesiam  
cantantes intramus quasi gaudentes ad pa-  
triam peruenimus. Cum circa ecclesiam feretrum  
cum campanarum pulsatione portamus quasi  
cum arca cum sono tubarum & cum clangore  
populi ihericho circumimus. Ihericho corrui-  
t & destruitur. cum in nobis occupiscentia vin-  
citur. Cum vero de choro ad aliquod altare  
imus ibique stationem facimus. significat quod  
anime ad christum tendent & continent in con-  
sortijs angelorum. Secundo etiam dauid & sa-  
lomon nos ad processiones informauerunt.  
cum dauid arcam dei in tabernaculum. & sa-  
lomon in templum cum immis & canticis por-  
tauerunt. & sub alijs cherubin locauerunt.  
Sic christi humanitas ascendens celum ingre-  
ditur. & ab angelis phenniter adoratur. quod  
fidelis anima comitatur. Tercio etiam in pro-  
cessionibus memoramus. quod christus de sinu  
patris venit in mundum de presepe ad tem-  
plum vnde de bethania in iherusalem & de ihe-  
rusalem in montem. optantes ut de mundo  
reuertamur ad patriam. & de vna ecclesia ad  
aliam. scilicet de militante ad triumphantem.  
scilicet vestigia crucem. vestigia crucifixi. & nos vi-  
cys & occupiscentijs crucifigentes. Vestigia  
etiam vestigia sanctorum precepta euangeliorum  
& induit vestes sacras. scilicet loriam iusticie.  
cingulum continentie. scutum fidei & galeam  
salutis eterne. Deinde sacerdos celebratus

quasi contra spiritalia nequicie in celesti-  
bus pugnaturus sacris vestibus quasi armis  
induitur prout dictum est in phemio tercię  
partis. In nonnullis autem ecclesijs sic processio  
ordinatur. Precedunt namque septem acoliti  
cum luminaribus. significantes omnes qui per  
septiformem spissandam gratiam lumen scie-  
ntie fidelibus ministrauerunt. Illos sequuntur septem  
subdyaconi cum plenarijs. significantes illos  
qui per eandem gratiam plenitudine diuini-  
tatis in christo habitam corporaliter docuerunt.  
Et post eos septem dyaconi representantes  
vniuersaliter omnes qui per eandem gratiam spi-  
ritualiter videlicet euangelicam intelligen-  
tiam de christo habuerunt. Et post eos duo-  
decim priores. figurantes omnes qui fide san-  
cte trinitatis trium vel quatuor virtutum  
operibus choriscarunt. quos comitantur  
tres acoliti cum thuribus & incensio signi-  
ficantes tres magos qui christo munera obtu-  
lerunt. Deinde sequitur vnus subdyaconus  
codicem euangelij hauriens qui significat  
legem. qui ideo pontificem precedit. quia lex con-  
tinens in se passionis euangelicum sacra-  
mentum precesit christi aduentum. & portat illud  
clausum ad notandum quod illud in lege fuit  
obscure priusquam ager septimi libri signacula  
aperiet. Deinde pontifex a duobus quasi in  
curru vehitur quem turba comitat orando  
in quo designat quod populus sequitur christum in celum  
in quo comitatu decem sunt ordines scilicet or-  
dines. lectores exorciste. acoliti subdyaconi.  
dyaconi. presbiteri. cantores. laici inanis. &  
mulieres. quod currus dei decem milibus mul-  
tiplex milibus dicitur ad insinuandum eorum pro-  
fectionem. Sed dyaconos subdyaconos. &  
acolitos. presertim secum paratos adducit  
iuxta illud. Ecce ego mitto ad vos prophetas  
sapientes & scribas. prophete sunt dyaconi.  
sapientes subdyaconi. scribe acoliti. His si-  
quidem christi vicarius & ipse christus in pub-  
licum deducitur in modum adolescentulę  
tympanistrarum. Cum autem productum can-  
tores. & duo chori suscipiunt gratulando  
cantantes introitum. cum gloria in excelsis.  
Nempe cantores siue clerici in albis exultantes  
angeli sunt. qui christum ascendentem cum  
gloria & laudibus in altissimis exceperunt.  
Duo chori qui laudes decinunt. duo sunt  
populi iudaicus videlicet & gentilis. quod christo

uenti ad eum laudibus occurrunt. **I**psa  
vero processio est via ad celestem patriam. Aqua  
benedicta precedens mundicia vite est. lu-  
minaria misericordie opa. iuxta illud. **S**int  
lumbi vestri precincti & luculentae in ma-  
nibus vestris. **S**iquidem pontifex seu sa-  
cerdos quasi medius collocat inter clerum &  
crucem precedentem & populum subsequentem  
tanquam mediatoris dei & hominum vices ge-  
rens. **P**reterea maiores in choro. & in proces-  
sione posteriores sunt. quod sicut fit descendenti  
**V**nde zachaeus princeps publicanorum. qui pul-  
lus erat cum ascendisset siccomorum ut videret  
Iesum transeuntem. ait & Iesus. zachaeus descen-  
de. quod hodie oportet me manere in domo tua  
at ille descendit & excepit illum gaudens in  
domum suam. iudei vero in sublimi stantes  
erant & maiores eorum primas cathedras in sina-  
goga habent. **C**ruce ergo quasi regale vexil-  
lum. & triumphale signum in processibus  
premittitur. **P**rimo ut fugiant qui oderunt  
eum a facie eius. est enim signum victoriae Christi  
iuxta illud. **V**exilla regis prodeunt cum quo  
demoni videtur. **V**nde illo viso timent  
& fugiunt. & propter hoc in quibusdam locis  
tempestatibus aeris opponitur. ut demoni  
fugiant. & ab aeris concitatione desistant.  
**N**empe sancte crucis misterium est nostrum  
signum & vexillum. **V**nde **P**salter. **P**ro-  
pugnaculum populi. ipsum gentes deprecabitur.  
& erit sepulchrum eius gloriosum. **S**ecundo  
crucis vexillum premittitur. quod sicut apostolus  
ait ad **G**alatas. **N**on habet nobis gloriari nisi in cruce  
domini nostri Iesu Christi per quem mundus  
nobis. & nos mundo crucifigi debemus. de  
hoc etiam sub titulo de euangelio dicitur. **Q**uoniam  
etiam vexilla premittuntur. ut dicitur in. **vj.**  
parte sub titulo de rogationibus. **S**ane ut pre-  
missum est dum fit processio campanae pullan-  
tur. **N**am sicut rex terrenus in exercitu suo  
regalia habet insignia scilicet tubas & vexilla.  
sic & rex eternus Christus in ecclesia sua militanti  
campanas per tubas & cruces per vexilla ha-  
bet de quo in parte prima sub titulo de campis  
dictum est. **A**dhuc campanarum strepitus propheta-  
tas qui Christi pronunciauerunt aduentum figu-  
rat. **P**anni & alia substernunt in loco. unde  
transire & ad cantandum processio stare debet  
iuxta illud thobie penultimo. **P**latee tunc  
sternent auro mundo & candido. & in vultu

eius cantabit alleluia. **Q**uod autem sciendum  
est. quod quatuor sunt solennes processiones scilicet  
in purificatione beate virginis marie. in ta-  
misalpaz in pascha. de quibus in suis lo-  
cis dicitur. & quarta que fit in ascensione domini  
ad representationem illius ultime processions  
quam discipuli post dominum in die ascensionis  
eius in celum fecerunt. venientes simul cum  
eo ad montem oliueti. unde assumptus est  
videntibus illis in eius processions reputa-  
tionem fit processio in dominicis diebus. **S**ciendum  
est enim quod primitiua ecclesia obstat diem  
dominicum solennem ut & modo. & habet in ea  
processio in memoriam resurrectionis. & ob-  
uabat etiam quintam feriam. & habet in ea  
processio in memoriam dominice ascensionis. **H**uius  
multiplicatis sanctorum festiuitatibus sublata  
est solennitas quinte ferie. & eius processio  
per agapitum ipsam in dominicam transla-  
ta est. ut a populo tunc ad ecclesiam veni-  
ente simul. & solenniter valeant celebrari &  
propter hoc dies iouis dicitur vulgariter cogna-  
ta diei dominice. quia videlicet antiquitus  
par solennitas fuit utriusque. **I**n diebus igitur  
dominicum processionem facientes resurrectionem  
dominicum memoramus & processionem per dis-  
cipulos post dominum factam representationem non  
quod illi eam in dominica die fecerint ut pre-  
missum est. **N**empe egrediendo ecclesiam &  
regrediendo ad eam quasi de iherusalem re-  
dimus ad iherusalem prout illi fecerunt & se-  
quimus etiam sic illi crucifixum. & licet illi  
sine Iesu redierunt nos tamen cum cruce redimus  
pro eo quod ipse dixit. vobiscum sum usque ad  
consumationem seculi. que processio antequam tercia  
dicatur facienda est. prout in. **vj.** parte sub  
ascensione dicitur. **N**on est etiam pretermittendum  
quod in dominicis processionibus de nouo  
dumtaxat. & cantare. & virginem salutare  
& aliquid quod ad eius laudem prope pertinet can-  
tare debemus. ex quo etiam consuetudo inoleuit  
ut in claustris oratorium virginis struat.  
quam in statione prima ex pristina consuetudine  
salutamus licet enim dicat quod Christus resurgens  
prius magdalene apparuerit. verius tamen cre-  
ditur. quod matri sue ante omnes apparuerit. **H**uius  
euangelistas hoc dicere non pertinuit quorum  
officium fuit testes resurrectionis induere. nec  
decurt ad testificandum pro filio matrem in-  
ducere. **S**i enim verba extranearum feminarum & sa-

49  
sunt in edulis deliramenta quod non magis mirerentur  
pro filij amore crederent delirasse. et sic rationa  
sentire videtur ecclesia. que in prima die post  
resurrectionem scilicet in pascha apud beatam  
mariam maiorem celebrat stationem. quasi  
preponens hierusalem. id est virginem quam vidit  
pacem pre alijs in principio leticie sue. quod  
circa sicut prima die ad misericordiam suam apud  
sanctam maiorem precurramus sic et ad eius  
honorem in dominicalibus processionibus prima  
statio deputatur. ut eam laudibus extollentes  
et ad eius oratorium festinantes cum sponso  
dicere videamur. vadam ad montem mirre  
et ad collem thuris. mons quidem est ipsa beata  
virgo. ad quam filius resurgens vadit appa  
rendo et nos adorando. **Postremo** notan  
dum est quod in quibusdam ecclesijs post processio  
nem omnes clerici ante crucifixum veniunt  
inclinantes illi et dicentes. Ave rex noster  
benedictus. Sed et qui plumalia aut alias  
solennes vestes portarunt ante altare illas  
deponunt primo ad representandum quod filij  
hebreorum sternerant vestimenta sua in via  
ante christum in processione sibi hierusalem veni  
enti facta. Secundo ad ostendendum quod diuino  
vacanti officio omnia mundana a mentibus  
abicerent debent.

#### De confessione.

**D**rusus sacerdos vel episcopus gradus  
altaris ascendat. et antequam sacro  
ordine officium. ad seipsum re  
vertens inclinatur ante altare significat christum  
exinanitionem qui inclinavit celos et descen  
dit cum se formam servi accipiens exinanivi  
uit. et considerans quod sicut dicit salomon iustus  
in principio hominis accusator est sui consilium  
etiam de illa prophetica solacione. Dixi confitebor  
et tu re. **De peccatis** suis cum altaribus  
generaliter premissum premittens ex  
stiracione celestini precepti. **rite** ad hoc convenien  
tem. **Judica** me deus. ut discretus a gente  
non sancta et ab homine liberatus iniquo ad  
altare dei dignus introeat petit enim liberari  
a temptacione. et illuminari a gratia. ut per  
in ipso precepto. petit etiam a deo. ut det ei quod  
offerat scilicet filium suum quod nisi ei daret. per  
abraam dedit non haberet quod offerret. **Fit**  
ergo confessio ut purior sit et sine macula in  
grediat in quam notandum est. quod non ut quidam  
minus provide faciunt in specie ne cauterizent  
conscientie auditorem. sed in genere sunt ostent

da peccata. quam ista confessio non est occulta. sed  
manifesta. **Et** nota quod cum in templo salomo  
nia dedicacione sacerdotes dicerent. confitemini  
domino quoniam bonus quoniam in se. m. eius  
nebula implevit domum domini. et obumbravit  
facies sacerdotum. ita quod se invicem videre non  
poterant. et ait salomon. dixit dominus. quod inha  
bitaret in nebula. dixit. et ope demonstra vit  
quam in monte synai apparuit in nebula israel  
in nube precessit. et ante moysen in caverna  
positum transiit in nebulam. **Percutimus**  
autem peccatus cum peccata confitemur exem  
plo publicani qui pectus suam percutiebat  
dicens. domine propicius esto mihi peccatori. **In**  
tensione quidem pectoris tria sunt ictus. so  
nus et tactus. per que significant tria que  
sunt in vera penitentia necessaria videlicet cordis  
oratio. oris confessio. et operis satisfactio. quod  
in tribus peccamus. scilicet corde. ore. et opere.  
**Deinde** per circumstantibus orat indulgen  
tiam peccatorum implorans. **Na**z christus de secre  
to patris in mundum veniens. et de utero  
virginali procedens patribus suspiria multi  
plicavit per nos passurus hierusalem in  
troiit. in montem se inclinavit clausuras sua  
stra hominem dolosum et iniquum deo com  
mittens. et patri confessionem fecit dicens.  
**Confitebor** tibi pater celi. et ipse quod nobis in  
dulgens pro corpore peccata nostra portavit  
**Hanc** pontifici facturo confessionem subdya  
conus manipulum coram altare immittit.  
**Primo** ad notandum quod concessa temporalia  
per manum alienam puta subdyaconi vel al  
terius et non per propriam recipere et administrare  
debet. **Secundo** ad designandum. quod non sufficit  
oris confessio. nisi et boni operis fructus. per  
manipulum significatus sequatur. **Tercio** ut  
videns se inferioris ministerij ornamento  
ornati a se humiliter. **Rursus** ideo pontifex  
per acceptam casulam. et non ante manipulum  
recipit. quod christus cuius typum gerit. non prius  
manipulos operum. qui per manipulum ipsum  
designant obrulit. quam celestem haberet con  
versationem que per casulam figuratur. put  
in parte tertia sub dalmatica dictum est.  
**Sacerdos** vero econtra ante in dictam casu  
lam manipulum sumit. quam celestem conversa  
cionem adipisci nequit nisi per sanctorum operum  
manipulos portet. **Ad** hoc pontifex postquam  
ad altare pervenit manipulum recipit ad